## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Nostrorvm Temporvm Calamitas, Et Deploratio**

**Du Préau, Gabriel**

**Parisiis, 1560**

Charitatis (Qvae Finis Legis Evangelicae Dicitvr) contemptum, cum sui cuiusque admiratione nimia, tertiam caussam esse, cur tantis hoc tempore rerum anxietatibus & miseriis vexamur. Lib. IIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30459**

CHARITATIS (QVÆ FIN  
LEGIS EVANGELICAE DICITUR  
contemptum, cum sui cuiusque admiratione  
teriam caussam esse, cur tantis hoc tempore  
anxietatibus & miseriis vexamur.

Lib. I I I I.

Latebris suis tandem p  
deat in medium tertia ca  
sa, quā decurrere propon  
ramus: propter quam a  
qui in dies tantis dilata  
mur calamitatibus & z  
nis. Quod vel etiam tandem  
quorumdam cōtinenter  
his conquerentium crassæ ac supinæ ignorantiæ  
dicam rectius, mentis hebetudini, & animo hu  
repenti, si cursum sit & satisfactum. Idque pro  
bantes variis ratiocinationibus, & multicolo  
cūm sanctorum qui à seculo sunt prophetarum  
tum illustriorum Ecclesiæ catholicae doctorum  
autoritatum genere. Eam porrò caussam prof  
isci, ex nimia nostri admiratione, impotentiâ  
philautia, cum charitatis (que finis legis Euang  
elicæ dicitur) contemptu, prius me dixisse rec  
Quandoquidem quod scelus, rogo, quod flagiti  
quod crimem, quod facinus indignum, quod ex  
spendium, quod discrimin, quæ iactura rerum,  
enormitas etiam si à mundi constitutione cuncta  
in diuinam maiestatem peracta, quin & ipsa  
angelorum

2. Tim. 1.

Rom. 13.

Omnis sce  
lerum car  
do & cu  
mulus ex  
charitatis  
cōtemptu,  
cum sui  
admiratio  
ne ni  
mia.

angelorum celsitudinem recolueris, inde nō sca-  
tet, non suboritur, non pullulat? Duo amores,  
inquit Augustinus, iam inde ab initio rerum duas *August.*  
constituerūt ciuitates. Vnam Ierusalem, visio pa- *14. de ci-*  
cis dictam, Amor in Deum usq; ad sui omnimo- *uitate Deis*  
dam deiectionem & contemptū constituit. Alte-  
ram Amor sui usque ad Dei contemptum exæ-  
dificauit, Babylonem videlicet superbiae & cōfu-  
sionis matrem. Quam & incoluerunt quotquot  
vnquam quādā philautia, ac prostituta impuden-  
tia Deum suāque præcepta cōtempserunt. Quid *Lucifer.*  
enim, rogo te, primum illum angelū Luciferū, &  
forma & maiestate reliquis suis æqualibus cōspi-  
cabiliorē, è sua illustri dignitate ac præcellentia, in  
tam detestandum facinus prolabi coēgit, vt supra  
quod dicitur, aut colitur Deus sese efferret, ac si  
milis cōtēderet fieri Altissimo: nisi illa qua tene-  
batur effrānis perditāq; audacia, inusitata super-  
bia, sui nimius amor, ac diuini contēptus? Initium  
omnis superbiae, inquit Sap. est apostatae à Deo, *Eccle. 10.*  
hoc est, ei rebellem fieri: quoniam ab eo, qui fe-  
cit illū, recedit cor eius. Quoniā initiū omnis pec-  
cati, est superbia. Quā qui tenuerit, inquit, adim- *Initiū pec-*  
plebitur maledictis, & subuertet eū in finē. Quia, *peccati sua.*  
peribit, vulgō dicitur, amor sui cœcus. Sed &, teste Se-  
neca, sequitur superbos victor à tergo Deus. Vn-  
de & illū subsannans Isaias: Quomodo, inquit, ce-  
cidisti de cœlo, Lucifer, qui manè oriebaris? Qui  
dicebas in corde tuo, In cœlū condescendam, super  
astra Dei exaltabo soliū meū, & sedebo in monte  
testamenti, in lateribus aquilonis? Ascendā altitu-

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*Psal. 7.* dinē nubium, similis ero altissimo? Hæc ille me  
*Hebr. 5.* te premebat. Sed quid tandem scrutator ille  
*Ibi. 40.* num, & cordium inspector, compagin quoq;  
medullarum discretor? Cui assimilâsti me, & a  
quâsti? dicit Sæctus. Leua in excelsum oculos tuos  
& vide quis cœravit hæc: qui educit in numero  
militiam eorum, & omnes ex nomine vocat,  
præ multititudine fortitudinis & roboris, virtus  
que eius nec vnum quidē reliquum facit. Cu  
go ex his similem fecisti Deum? aut quam im  
nem pones ei, qui illi similis vis fieri? Quis pon  
in nubibus æquabitur Domino, similis erit De  
in filiis Dei? Sed quia tâtum superbia est, qua  
tolleris, ideo ad infernum (inquit) detrahēris.  
*Psal. 88.* profundum laci demergēris. Quod & atque  
Psalmographus: Tu humiliâsti, inquit, Domini  
sicut vulneratū superbū: in brachio virtutis tuae  
spersisti inimicos tuos. Haud dub: è quin illos  
cum superborum principe corypheo corrue  
vt pote quorum locus non est inuentus amplius  
in cœlo, vt est in Apocalipsi. Et rursus: Vidi  
pium superexaltatū, & eleuatū sicut cedros lib  
bani: & transiui, & ecce non erat: & quæsimus  
& non est inuictus locus eius. Inimici quippe De  
mini, mox vt honorificati fuerint & exaltati, si  
ficientes quemadmodum fumus deficient. Quæ  
nempe Protoplasmum illum, omni gloria & ho  
nore coronatum, omnique deliciarum genit  
paradisi voluptatis affluentem, tam inhumane  
adegit sceleri, vt vetitum morsum degustare  
indéq; vniuerso orbi mortem inuheret? Amo  
Deum in

*Apoc. 12.*  
*Psal. 36.*

*Protho  
plastes.*  
*Gene. 3.*

nissimo incolatu, ac sede illa beatiore depulsus,  
solum tam flebiliter vtererit? Cohibita deinceps  
tellus, ne quid vltro amplius præter fentes, spi-  
nas, & tribulos, pro sibi ingenita bonitate ad-  
ferret? sed & ille cum tota sua sobole perpetuo,  
eoque admodum ærumnali sudore, vitam dege-  
ret miseram, cuius ditioni omne genus rerum  
prius subiectum erat? Quinimo, ut verbis poë-  
tæ utar:

Tunc cedes hominum generi, tunc prælia nata?

Tibul. lib. 1.

Tunc breuiter diræ mortis aperta via est?

Et, ut est apud Senecam,

Seneca lib.

Tunc scelera dempto fine per eunctas domos

Hippolito;

Iere? Nullum caruit exemplo nefas?

Subierit inde morbus tam multiplex, & varius?  
Tentare denique occuperint frigora & æstus  
humana corpora, quæ paulò antè totius calam-  
itatis, doloris, ærumnæ, mortis denique expertiæ  
erant? Quid, inquam, ad has miseras, & cala-  
mitates, primum mortalium parentem cum uni-  
uersa sua progenie adegit, præterquam stolida  
hæc sui admiratio, insolentia & supercilium: in-  
dèque Dei, ac suorum præceptorū incuria, & ne-  
glectus? Maximè eidem pollicente serpēte: Fietis  
velut dij, vtpote bonum malumq; scientes. Adeò  
nihil est quod rebus naturæ perniciē magis adfe-  
rat, quam diuinæ dilectionis charitatib; neglect⁹,  
cum sui cuiusq; admiratione, philautia, atque ex-  
tollentia coniuncta. Quod & luculenter à Sapiē-

Gen 30.

Eccle. 25.

te illo Hebræo perspectum est, cùm dicit: Timor  
Dei initium dilectionis eius: fidei autem initium

q ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Ibidem 10. agglutinandum est ei. Et rursus: Semen honorabitur hoc, quod timet Deum: semen autem exhonorable, quod præterit mandata Dei. pterea, inquit, exhonorable Dominus conuictorum, & destruxit eos usque in finem.

Cataclysmus ob divisionem legis, hoc est, charitatis incuriam, & contemptum? Perspiciens Deus, inquit Moyses, iam adolescentem mundum non mediocri iniuria fœtura refertum esse, vitamq; ac cogitationem iusq; in peius quotidie prolabi: iniuriā provocari haberi: pro pietate numinis contempnere denique (ut summam dicā) scelus ipsum rupisse, ut viam suam quisque corrupisset, mōnūm mortalium ab adolescentia cuiusqueret in malum prop̄pissima, Disperdā, inquit cum terra ipsa. Sicque tandem opus verbum secutum, deleuit ille omnem terrę superficiem hominem usque ad pecus, reptantia quoque & lucres cœli, uno dempto, quem tūc temporis m-

Noe diluvii tempore unus omnium mortalium iustus reperitus. Eccl. 16.

taliū omnium iustum repererat, Noe, ut per quem humanum genus ex integro repatu posset. Et quia non exorauerunt pro peccatis (inquit Sapiens) antiqui gigantes, ideo deflēsunt cōfidentes suæ virtuti: & non percpercit Dei peregrinationi illorū, sed percussit eos, & exterritus est eos præ superbia verbi illorum. Non confertus est illis, gentem totam perdens, extollens

se in peccatis suis. Misericordia siquidem & ira cum illo. Potens est exoratio & effundens iram secundū misericordiam suam: sic correptio illius hominem secundum opera sua iudicat.

Quid rursus Israēliticum illum populum ( vt *Israēlitic*\* interim priuatos ac singulares illos, Cain, Cham, *populus*. Esau, Iudam, & fratres eius, qui iustum vendide- *Exod. 16.*  
run<sup>t</sup>, omittam ) toties non solūm in eorum fide- *Gen. 4.9.*  
lissimum, ac mansuetissimum ducem musitare *28.37.*  
impulit: sed & in ipsum quoque Dominum do-  
minantium obstrepere, cū modis omnibus & lo-  
cis tentātes? Quid subinde illos ad lusum, luxum, *Exod. 32.*  
rebellionem, seditionem, peruvicaciam, ferociam,  
idolorum cultum, innumerāsque alias falsas in-  
fanias instigavit? Nōnne detestanda hæc animi  
sui elatio & fastus, dilectionisque ac charitatis di-  
uina obliuio, & contemptus? Nōnne & sexcenta *Nume. 14.*  
illa millia peditum, qui congregati sunt in duritia *Eccle. 15.*  
cordis sui, hac capti fuerunt amentia, cūm mellis-  
tissimæ illi terre, nempe vberrimis pascuis & fru-  
gibus affluent, ad quam diuina promissione in-  
colendam deducendi erant, detrahentes: præter  
Domini præscriptum, & Moysi cōsilium, sese vi-  
tro suis hostibus occidendos obiecerunt? Quid *Sanson.*  
ille & animi magnitudine, & corporeis viribus *Iudic. 16.*  
præstantissimus Sanson? Nōnne & ipse hac sce-  
lestā philautia, cum diuinæ legis despectione im-  
pulsus, fœminæ ( cui ne mortuæ quidem fidem  
erit) quæ eius insidiabatur sanguini, suæ men-  
tis arcanum detexit? Idque tam infeliciter, vt qui  
paulò antè nō pauca Allophilorū millia prostra-

q. iii

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

uerat, mox ignominiosè capt⁹ manib⁹ à tergo  
uinctis, ac suffossis luminib⁹, morte crudeli plā

*Dauid.* est? Quid ille spectata sanctimonia conspicu-

*2. Reg. 11.* Dauid? Nonne & ipse aliquādo hac via in adu-

rium, simul & homicidiū corruit? Et preclarus

*Salomon.* lud totius sapientiæ specimen Salomon, haud

quam tantū potuit suā prudentiā efficere, quin

*3. Reg. 11.* dem ea philautia duce, eō insipientiē decideret,

*Ecl. 47.* spurcissimo idolorū cultu infectus fuerit. Quo

quidē, ut Moses in Deuteronomio diuina cō-

fastu quodam & arrogantia contemnentes, i-

maledictione impertiāt: Si nolueris, inquit, au-

re vocem Domini Dei tui, ut facias omnia q-

mandata sunt tibi, percutiat te Dominus amen

& cœcitate, ac furore mētis. Et rursus: Anima

*Psent. 28.* per superbiam aliquid commiserit, siue ciui-

ille, siue peregrinus, quoniā aduersus Dominū

bellis fuit, peribit de populo suo. Verbum ei-

Domini contēpsit, & verbum illius fecit irru-

idcirco delebitur, & portabit iniuitatē suam.

ut verbum exemplo firmaretur, cūm ē suis q-

ex egestate forsan & inopia, in vasta illa solitu-

ne laborans, aliquot ligna in sui suæque famili-

subuentiōnem, Sabbatho (quo alioqui die ex-

gis præscripto, quicquam operis moliri interdi-

batur) colligere compertus fuisset: illum, ceu ex

crationi obnoxium, extra omnem turbam ei-

etum lapidibus obruerunt. Ex quo illa Samuel

communatio deprompta: Si timueritis, inquit

*1. Reg. 12.* Dominum, & servieritis ei, & audieritis voca-

cius, & non exasperaueritis os Domini, eritis

in h

*Colligēs li-  
gna sabba-  
tho, lapidi-  
bus obrui-  
tur.*

vos, & rex qui imperat vobis, sequentes Dominum Deum vestrum. Si autem non audieritis vocem Domini, sed exasperaueritis sermones eius, erit manus Domini super vos, & super filios vestros. Ex quo item evenit, ut insensatus merito dictus sit effrons ille confidens, tumidusque Nabuchodonozorus, cum mortalium Nabuchos  
donoxor, ferum negligens, deorum partum sibi arrogaret, diceretur in corde suo nullum Deum esse Babylono-  
prater se. Vnde &c in studiis suis corruptus, & morum rex.

abominabilis factus est. Euangelicus itidem ille Dan. 4.  
Pharisæus, nunquam se tam effrænata iactasset Psal. 15.  
confidentia, tantaque insolentia intumuisset, ut Pharisæus.  
modestum Publicanum, ac reliquos omnes præse  
vno aspernaretur, nisi hac tentatus miseria,  
sibi plus æquo placuisset. Et tu, ô sordida re-  
rum opulentia fastuose diues, præfracta molli- Dives lux-  
tie, perditoque luxu, ac putido inquinamen- xuris fug.  
to carnis prorsus diffluens, qui quotidie bisso a- Luc. 16.  
miciebaris cincinatus & purpura: quid, quæso,  
temorti æternæ deuouit, nisi fulgor tuæ fortu-  
na & insolentia? quibus vtique inflatus, Deum  
hominésque aspernabarisi, nec mica quidem pa-  
nis ulceribus ac pauperie affectum Lazarum  
dignatus?

Extant & alia innumera paradigmatum genera  
sacris voluminibus contenta, quibus facilli-  
mè quisque dignoscere possit, si ea sagaci mente  
diducat, nihil aliâs in vitam mortalium subri-  
puisse, quod hinc non sit obortum, ac modò  
in hac nostram tempestatem non defluat,

q. iiiij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S .

*Quare populus Indicus totus in captivitate abducatur.*

Quandoquidem vnde, quælo, putas effectum, populus ille Israëlitic? (vt illuc denuo nostra reflectat oratio, vnde digressa est) hostium tota subita insperataque irruptione, captiuitatis in collum subduxit: tot regum, tot tyrannorum, peregrinarum nationū armis devictus, atque tuus? Toties eorum ager subrutus, ac labefactus? Toties vrbs sancta Ierusalem depopulata? Toties illius augustissimum, totoque orbe celeberrimum templum euersum, solo adæquatū, ac pulatum? Nónne hinc ideo quod arrogantiilla, militaque sui admiratione, & applausu detinunt, uina edicta paruipenderent? Vnde & à Samue

*l. Reg. 12.* de eis tale fertur elogium. Propterea quod non audierunt vocem Domini, sed exasperaverunt sermones eius: ideo fuit manus Dominis sup

*psal. 77.* eos, & super patres eorum. Et in psalmis: Generatio prava & exasperans semper fuit generatio quæ non diteexit cor suum, nec fuit fidelis ad Deo spiritus eius. Non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare. Ideo eos iratus est Dominus & spreuit eos, & mortuus nihil rededit Israël. Et repulit tabernaculum suum in quo habitauit inter homines. Et tradidit in captiuitate virtutē suā, & gloriam suā in manu tribulantibus: conclusisque ingedio populum suum, & hæreditatem suam contemptis. Clamat item ad hæc Isaias: In dilectione sua, inquit, & in indulgentia sua, ipse redemit eos, & portauit eos, & eleuauit eos cunctis diebus seculi. Ipsi autem ad iracundiam prouocauit

*Isa. 63.*

uerunt, & affixerunt spiritum sancti eius: pro-  
pterea conuersus est eis in inimicum, & ipse de-  
bellavit eos. Et rursus: Abiecerunt legem Domi- *Isa. 5.*  
ni: video iratus est furor eius in populum suum, &  
percussit eum. Ecquem, inquietus, populum, & ob  
quam legem? Probè: est enim in his paulò fu-  
sius expatiandum, quò nostræ intentionis scopum  
attingamus & facilius, & apertius. Quæris quem *Populus Isa.*  
populum? Populum sanè, quo nil Deo ipsi pe-  
cularius, nihil pretiosius, nihil coniunctius, ni- *daci pre-*  
hil charius. Adeò ut suam virtutem, suam glo-  
riam, suam hæreditatem plerisque in locis diui-  
næ scripturæ eum appelleat, manūmque illius ab *Isa. 41. 42.*  
Isaia apprehendisse dicatur: & à Mose in eius en- *Deut. 4.*  
comion hæc feratur oratio: Non est alia natio  
tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes  
sibi, sicut Dominus Deus noster adest nobis. Et *Ibid. 7.*  
rursum: Quia (inquit ille) populus sanctus es Do-  
mino Deo tuo, te elegit Dominus Deus tuus, ut  
sis ei populus peculiaris, præ cunctis nationibus  
quæ sunt super terram. Atqui nihilominus tam-  
charus, tamque peculiari ratione delectus, & mo-  
dis omnibus celebrandus populus, penes quem *Psal. 75.*  
alioqui solus Deus erat notus, & præclarum no-  
mē eius inuocatum, cognitum, & exaltatum, tam  
acrem Dei sui expertus est vindictam, tot plagiis *Deut. 28.*  
attritus est, exilijs scallorē toties percessus, tot tyrā-  
norū intoleranda penè sauitia & crudelitate cō- *Gala. 3.*  
tusus, tot deniq; execrationibus à Mose in Deute-  
ronomio recensisit obnoxius factus: ut nemo fu-  
sus sit post Bibliorū codicis lectionē, cuius mēs